
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

                                                                                                                                                                                                                                                       
     Unione Europea                            Istituto Comprensivo GULLO COSENZA IV           

            Via Popilia – COSENZA  

 
 

Prot. (vedi segnatura) 

AI DOCENTI DI STRUMENTO MUSICALE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

Oggetto: Decreto DS costituzione commissione per la valutazione delle prove orientativo - 
attitudinali degli alunni da ammettere ai percorsi ad indirizzo musicale, per l’anno scolastico 
2025/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 165 del DPR 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il D.M. 6 agosto 1999, n. 201, “Corsi ad indirizzo musicale nella scuola media - Riconduzione 

e ordinamento - Istituzione classe di concorso di “strumento musicale” nella scuola media”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l’art. 21; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli Artt. 4, 5, 17 e 25; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 176 del 1° luglio 2022, contenente le indicazioni per 

l’iscrizione delle alunne e degli alunni ai nuovi percorsi ad indirizzo musicale della scuola secondaria 

di I grado; 

VISTA la nota ministeriale n. 47577 del 26 novembre 2024, relativa alle "Iscrizioni alle scuole 

dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2025/2026"; 

TENUTO CONTO che la Scuola Secondaria di I grado "Fausto Gullo" è, secondo i vigenti 

ordinamenti, scuola ad indirizzo musicale; pertanto, presso la stessa, è autorizzata la costituzione di 

classi / gruppi classe ad indirizzo musicale, dove è previsto l’insegnamento di n. 4 strumenti: chitarra, 

flauto traverso, clarinetto, pianoforte; 

VISTE le domande di iscrizione alla classe prima della Scuola Secondaria di I grado per l’anno 

scolastico 2025/2026, in particolare, per quanto riguarda l’ammissione alla frequenza dei propri figli 

al percorso ad indirizzo musicale; 

CONSIDERATO che la frequenza del percorso ad indirizzo musicale è subordinata al superamento 

di una prova orientativo - attitudinale; 

ACCERTATO, pertanto, che risulta necessario costituire una Commissione per la valutazione delle 

prove orientativo - attitudinali finalizzate all’individuazione degli alunni che potranno frequentare, 

nell’anno scolastico 2025/2026, la classe prima ad indirizzo musicale; 

 

DECRETA 

1. La commissione per la prova orientativo-attitudinale per l’ammissione al percorso ad indirizzo 

musicale da parte delle alunne e degli alunni che ne hanno fatto richiesta per l’a.s. 2025/2026 risulta 

così costituita: 

Presidente: Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro - Dirigente scolastico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GULLO - C.F. 98077690786 C.M. CSIC89600L - A89B970 - SEGRETERIA

Prot. 0001395/U del 07/02/2025 12:52



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

                                                                                                                                                                                                                                                       
     Unione Europea                            Istituto Comprensivo GULLO COSENZA IV           

            Via Popilia – COSENZA  

 

Docente di Musica: Prof.ssa Marianna Curia; 

Docente di Chitarra: Prof. Nicola Daniele;  

Docente di Flauto traverso: Prof.ssa Marilena Gallo; 

Docente di Clarinetto: Prof. Alessandro Brillante; 

Docente di Pianoforte: Prof.ssa Ornella Teresa Cauteruccio. 

 

2. Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nei confronti dei componenti la 

commissione, si applicano le incompatibilità di cui allo stesso articolo, nonché dell’art. 508, c. 5 del 

D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297. A tal fine, gli interessati, dopo aver preso atto dell’elenco dei 

richiedenti, sono invitati a redigere e sottoscrivere eventuale apposita dichiarazione di incompatibilità 

che dovrà essere tempestivamente trasmessa all’Ufficio di segreteria dell’Istituto. In caso di 

dichiarazione di incompatibilità, il Dirigente provvederà alla relativa sostituzione. 

3. La commissione è convocata alle ore 13:30 di Lunedì 10 febbraio 2025 presso l’ufficio di 

Presidenza per predisporre le prove e definire i criteri di valutazione dei test attitudinali. 

I criteri di valutazione saranno resi pubblici, prima dell’inizio della prova, sia con esposizione all’albo 

che con pubblicazione nel sito internet dell’Istituto. 

Le prove si svolgeranno secondo il calendario allegato: 

Lunedì 10 febbraio 2025 dalle ore 15:00 alle ore 17:30 nella sede centrale dell’IC Gullo di Cosenza, 

sita in via Popilia, Cosenza. 
4. I lavori della commissione saranno svolti secondo criteri di oggettività sulla base di un’attenta 
valutazione delle attitudini degli alunni esaminati e tenendo conto, possibilmente, anche delle 
preferenze da loro manifestate riguardo allo strumento musicale da studiare. 
5. Al termine delle prove orientativo-attitudinali, la Commissione provvederà alla formazione 
della graduatoria, evidenziando i nominativi degli ammessi, il punteggio conseguito e lo strumento 
assegnato. L’elenco dei nominativi sarà pubblicato all’albo dell’Istituto e all’albo online sul sito 
www.icgullocosenza.edu.it. 

Il medesimo elenco verrà utilizzato anche nel caso qualche alunno ammesso dovesse rinunciare 

all’iscrizione alla classe del corso ad indirizzo musicale entro 10 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria. 

6. Il numero massimo di alunni che sarà possibile accogliere nella classe ad indirizzo musicale 
viene determinato in 6 (sei) per ciascuno strumento. 
7. La Commissione, dopo aver nominato un segretario, provvederà a verbalizzare per iscritto 
riguardo ai lavori da essa svolti; tali verbali dovranno essere consegnati al Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi, al termine di tutte le operazioni, per essere custoditi agli atti dell’Istituto.                                                                                                   

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro  
                                               firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2, D.Lgs 39/93 

 

 
Tel. 0984.411647 – CF 98077690786 – CM CSIC89600L - SITO WEB www.icgullocosenza.edu.it 

E-MAIL CSIC89600L@istruzione.it – PEC CSIC89600L@pec.istruzione.it 

http://www.icgullocosenza.edu.it/

